

WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Czas”, „Głos Herodu”, „Goniec Krakowski”, „Ilustrowany Kurjer Codzienny”, „Reforma”, „N. Dziennik” — na czas strejku drukarzy krakowskich.

Wydawca i red. odpow.: Michał Konopiński.

Nr. 6.

Kraków, niedziela 22 października 1922 r.

Nr. 6.



OGŁOSZENIE MINISTERSTWA SKARBU W SPRAWIE

8 1/2%-ej PAŃSTWOWEJ POŻYCZKI ZŁOTEJ z roku 1922.

Ministerstwo Skarbu ogłasza z wyłączeniem 8 1/2% państwowej pożyczki złotej, uchwalonej przez Sejm Ustawodawczy w dniu 24-go września 1922 roku na następujących warunkach:

I. Warunki emisji.

W dniu 14 października t. b. będą oddane do sprzedaży obligacje 8 1/2% państwowej pożyczki złotej z r. 1922 w odstępach:

1) po 10.000 marek polskich i 80 złotych polskich w złocie,
2) po 50.000 „ „ „ 50 „ „ „

Sprzedawcą będzie Głównyca do dnia 15 stycznia 1923 roku za pośrednictwem Komisji Państwowej, Komisji Skarbowych, Oddziałów Polityki Krajowej Krajowej Kasie Pocztowej i Pocztowej Kasie Oszczędności, oraz w bankach i instytucjach finansowych, których spis będzie dołączony później.

Cena emisji, ustalona za do odwołania wynosi:

1) za obligację 10.000 marek polskich i 10 złotych polskich — 24.000 Mk. p.
2) „ „ 50.000 „ „ 50 „ „ — 120.000 Mk. p.

W ten sposób przy obliczeniu części marcowej marka z marka, części złotej wypada po 1.400 Mm. za złoty polski, stawy bankowi zwyczajnym.

Przed tego oddział Polityki Krajowej Kasie Pocztowej będą przyjmowały do dnia 15 listopada t. b. najpóźniej terminem w sposób następujący:

I. Wsk. — przy zapłacie — wysoki będzie 20%, ceny emisji
II. — do dnia 15 grudnia t. b. — „ „ 40% „ „
III. — „ 15 stycznia 1923 — „ „ 40% „ „

Przy zapłacie okazii, każde takie będzie obliczone według tej ceny sprzedaży, jaka będzie obowiązująca w dniu jej wypłaty. Oddziały Polityki Krajowej Kasie Pocztowej przyjmują przy zakupie 8 1/2% państwowej pożyczki złotej z r. 1922 i sąsiadach za nią później nabywanych w obligacjach Państwowej Pożyczki Oszczędności 8 1/2% wzwyczajnych pożyczek państwowych z r. 1920 — dwupięciopięć procent i tródnastoprocentowej według ceny kombinacji z dołączeniem wartości bieżącej kuposa.

II. Warunki spłaty obligacji i kuponów.

Obligacje 8 1/2% państwowej pożyczki złotej z r. 1922 będą wykazywane przy ich uwzględnieniu w dniu 1 października 1922 t. b. w terenie wystawczym, za k. uwzględnieniem wyprzedzającym, nie wcześniej jednak niż w dniu 1 października 1923 t. b.

Minister Skarbu zarządził wypłatę według zasad następujących:

- 1) że część marcową będzie wypłacana sumą oznaczoną na obligacjach, marka za marką;
- 2) że część złotową posiadacz obligacji otrzymać:

- * 4) albo tyle franków szwajcarskich, na co złotych otrzymanie obligatorem;
- 5) albo tyle dolarów, ile wynosiła z procentami suma złotych na dolary, licząc po 0.193 dol. za 1 złoty;
- 6) albo tyle marek polskich, ile ich wynosiła za część złotych, według kursu dolara Stanów Zjednoczonych Ameryki na giełdzie Wiedeńskiej w ostatniej poprzedzającej wypłacie.

Te same zasady będą stosowane przy spłacie kuponów.

III. Szczególne przywileje pożyczki złotej.

Obligacje 8 1/2% państwowej pożyczki złotej z r. 1922 mają wszelkie prawa państwów, posiadających bezprocentowe pożyczki i będą przyjmowane jako waluta przy liczeniach, kasowe accipere i celna, kasowe przy zawieraniu kontraktów w Skarbnicy Państwa, oraz kasowe silektem do depozytów wszelkich instytucji rządowych.

Kupon od obligacji 8 1/2% państwowej pożyczki złotej z r. 1922 może być od podatku od kapitałów i wóci i być uznawany przy obliczeniu cel. podatku z tytułu państwowych.

Warszawa, dnia 1 października 1922 r.

MINISTER SKARBU

(—) Jastrzębski.

Upadek Lloyd George'a.

Kraków, 21 października.
Na czwartkowym posiedzeniu uniiistów, to jest tyłu konserwatywistów, którzy tworzyli z liberalami ujęcie rządowe, rozgorzały się losy gabinetu, kołczyły rządowej i parlamentu Chamberlaina do ostatniej chwili czyli rozpaczliwe wysiłki, ażeby zapobiec rozłamowi w rządzie i partii rządowej, Bonar Law, od którego wiele zależało, znał stanowisko neutralne i nie czynił Chamberlainowi żadnych trudności w jego skłonięciu do ostatniej chwili, zdawało się więc, że Lloyd George pozostał nadal u steru rządów. Przed kilku dniami sam Lloyd George oświadczył, że nie myśli ulegać, wreszcie telegramy donosiły, iż jeszcze o poprawieniu się położenia na korzyść premiera, mimo to nastąpiła dyminja Lloyd George'a i jego gabinetu.

Obrotły i zrzęzny Chamberlain stracił widzenie swoje i wprawy wśród uniiistów, którzy na czwartkowym zgromadzeniu uchwaliли 168 głosami przeciw 87 stanąć do wyborów jako niezależna partya konserwatywna, aczkolwiek Chamberlain wzywał gorąco do wytrwania w sojuszu z liberalami, t. j. z Lloyd Georsem. Po tej uchwale nastąpiły oddzielne narady uniiistów i liberalnych członków zgromadzenia, a następnie wspólne. Wskazywano na to, że obrząd był poddane się do dyminji całego gabinetu.

Lord Salisbury w mowie swojej powiedział przed kilku dniami, że Lloyd George postawił na Grecję i przegrat. Nie można zaprzeczyć, że dotkliwe niepowodzenia w sprawie wschodniej podpowały do ruszki powagę Lloyd George'a, ale to podkopanie datuje się już oddawna i występowało badaj czy nie na wszystkich arenach. Kiedy Lloyd George przy pomocy lorda Abernona, ambasadora angielskiego w Berlinie, stał się na tyle „mowa przędz” w Niemczech i sławil na niego, aby wystraszona Francja zadowolę się, że ma gre prawną wygraną. Okazało się, że przerał słałwie. Niemcy, w myśl re-

pcyli Hiszpanka, mieli „dwa żelaza w ogniu”. Szciskał serdecznie lorda Abernona w Berlinie, ażeby jeszcze serdeczniej uścisnął Czerwina w Italio. Postawił również na sromy, które popierał przeciwko Francji i oczekiwał się spozu rusyjsko-tureckiego.

Równocześnie wzrastały trudności wewnętrzne. Irlandia dotąd jeszcze jest ogniskiem ciągłych niepokojów — za użycyomy Wyrażenia la-godnego — handel i przemysł w Anglii nie może wyjść z przesilenia, wśród wielkich rzasz robotniczych panuje tak wyraźna niezadowolonia, że Chamberlain awdwił nawet o niebez-pieczności bolszewizmu. Lloyd George, jak wszystkie silne indywidualności, wywarł przemożny wpływ na poszczególne resorty, zwłaszcza na resort lorda Czuchona, ministra spraw zagranicznych. To też obecnie opinia publiczna przypisuje premierowi ryczałtem wszelkie winy.

Lloyd George, jak wiadomo, popierał Niemców, wbrew polityce Francji, stojącej po stronie interesów Polski. Wynikały stąd kontrawersje i tarcia, których Polska, skutkiem tej polityki Lloyd George'a bardzo doświadczyła nie raz w swojej polityce zagranicznej ponosiła sira-początkowo powody do twierdzenia, że wyraz-dzono jej niejednokrotnie krzywdę, że wspanio-my tylko sprawy Gdańskie, Małopolski Wsch i Górnego Śląska.

Ruchliwą była polityka L. George'a w spra-wach Bliskiego Wschodu. Z tej dziedziny ma do zanotowania fakt doniesły świat żydowski: ciwarci Palestyny dla żydów i oddanie im tej ziemi.

Wielkiemu mężowi, który usiłując od steru rządów, ale nie kończy jeszcze swego poslan-ctwa, poświęcimy obszerniejsze uwagi — W tej chwili możemy na ekran tylko dorzeczyć świat angielski i dianie. Jeżeli ciwarci przestają, to jedynie dlatego, że przy każdym nawałnym prze-ściwom upadku muszą one przeważać.

Dardanelsi wszystkich flotom wojennym bez wy-jatku Rosja została załam „zakorkowana” na Morzu Czarnem. Wojna brytyjska i traktat paryski z r. 1856 potwierdziły ten akt dyplomatyczny. W każdym razie na konferencji londyńskiej w r. 1871 Rosja została upoważniona do utrzymywa-nia floty na Morzu Czarnem.

Zatrzymana na morzu, Rosja znów starała się znaleźć dla siebie ucieść przez Istad w r. 1878. Wojska rusyjskie dotarły do San Stefano, gdzie zawarło traktat tej nazwy, stanowiący preludjum do traktatu swerskiego, mającego nastąpić w naszym już czasie, to jest w niecałym pół wieku później. Rasz jeszcze potem interwenjowały mocarstwa w tej sprawie na kongresie berlińskim.

A zatem na samym progu wojny światowej istniała wciąż „konwencja cisłniny”, której nie zmiarna nawet wojna rusyjsko-japońska, gdyż Turcy oparli się przepuszczeniu floty rusyjskiej z Sewastopola, chcąc ją udać się do woj Dardanelejo Wschodu. Konstancyjnopol opierał się rów-nież skutecznie od strony morza Wschodu w r. 1913, jak i atakowi Bolkogrow od St. Czatalidy w r. 1915. Dopiero sojuszn nieślmiendo-turecki skłonił Turcy do zezwolenia na swą flotę zaszła i postuluwała. Turcy przepuścili mianowicie w czasie wojny światowej okręty niemieckie „Goeben” „Braulau” przez Cisłny, zamknięte dla sprzyrzynionych, którzy doznali porażki pod Dardanellami i na Gallipoli.

Rezejm, zawarty w Mudros, nakazywał otwar-cie Cisłny i okupację oraz zniesienie przez sprzyrzynionych fortyfikacji, brzoynogich do cisłny dostępu. Należątkiem traktatem swerskim s 10 sierpnia 1920 r. zadeklarowano wolność ab-solutną żegluzi w Dardanellach, tak w czasie poluzi jak i w czasie wojny i to dla wszystkich okrętów handlowych i wojennych wszelkich narodowości Cisłny zostały neutralizowane i komisia, w której reprezentowane były interesy państw, do-tykających Morza Czarnego, gniała (z wolności zabezpieczyć. W czasie konfliktu grecko-tureckiego strefa neutralna została zmodyfikowana 13 maja 1921 r. na korzyść Turcji.

Ta od wieków trwająca walka o Cisłny świadczy o doniosłości politycznej Konstancyj-nopola i Cisłny, którą polegają jeszcze interesy handlowe pierwszego rzędu.

Przez Dardanelsi, Morze Marmara i Bosfor mo-carstwa europejskie komunistę się Morzem Czarnem Rumunja i Rosja, a przez Kaukaz także ze Wschodem i Azją środkową, z Con-stancyi i Batumi wywozi się naftę rumuńską i kaukaską, Ołesia i Rosyów nad Bonem są wielkimi portami, eksportującymi zboża z Ukrainy i Rosji południowej. Dlatego Anglia, Francja i Wołchy nie mogą zgodzić się na zamknięcie tak ważnej pod względem handlowym linii żegluzi mo-rskiej. Londyn, zleką okryty myśli ucieca w stronę portów handlowych w tym punkcie go-ub, chce sobie także zapewnić drogę wyścia dla nafty z Azerbejdżanu, Parż są za ona o interesy swych obywateli w Zagłębiu Donieckim. Także Wołchy są bardzo w otwarcie Cisłny za-interesowane. Co się tyczy Rosji, to już w nocie z 1 października roku zeszłego, wystosowanej do Anglii znacząca ona, że wiskność towarów, za-nawianych przez nią w Europie i Ameryce, na-dleżdzi do niej drogą najwygodniejszą „prawa-dzącą okręty przez Cisłny aż do brzożg Morza Czarnego”.

Odwieczny konflikt.

Kraków, 20 października.
Kwestja Cisłny dardanelskiej i Bosforu była uważo posiedzeniem odwiecznego konfliktu, do którego rozstrzygnięcia zebrał się ma ponownie i uroto na zapowiadanej wielkiej konferencji wiedeńskiej. Kontrowersja była stała się od czasu wyjazdu smiercy z Istanbulu, oddając jej do u-tyku jeden ze swych portów czarnomorskich, odrębny port nad „naderzarnostem”, prze-zi sposob rozstrzygnięcia ięga odwiecznego konfliktu nie jest i dia nas obiektywny. Z tego też powodu warto przyrzeć się bliżej sprawie wy-szerzających Cisłny w jej historycznym rozwoju.

Każdy niemal ruch zbrojny na Bałkanach stawał się fatalny na Ispadę. Była ona poruszana znacznie zarówno od strony lądu, jak i od strony morza. Już w 1750 flota rusyjska, wyruszająca z Baltyku i lodowy podórż przez Morze Śród-

ziemne uślowała sformuła przeciwko przez Dar-danelsi, poluzując przebieg floty tureckiej pod Czuszuną. W czasie wojny napoleońskiej, sła-nie przez Konstancyjnopolem w r. 1807 atak-owała Anglię, chcąc poluzować plany wscho-dniego przszaz.

Podrobie od strony morza, nastąpiła groźba od strony lądu. W r. 1829 armia roska dotarła do Adri-nopola, aby poprzeć ruch niepodległo-ściowy Gieorgii. Objęmując na przmian rolę protektorki Turcji, atakowanej przez Kedywa Rosja otrzymała od Parży w r. 1833 przejdzie przez te Cisłny dla floty wojennych innych mo-carstw.

Od owej chwili kwestja Cisłny zaostrzyła się w całej pełni. W r. 1841 mocarstwa europejskie zgodziły się przeciw Rosji, aby owinąć t. zw. „konwencję cisłnową”, zamykając Bosfor i

„DOLĘ KŁĘSK. PAMIĘĆ I ZAPOMINANIE.

W obywateli, w sposób starż się ludzie coraz bardziej nie lubo mówić i wyśladoby się, że olega na ten, że jeden nie pamięć lepsza i gorzej gorsta i wylę różnica między tylko istowa. Tak jednak nie jest, bo rozróżniamy nie tylko różne rodzaje pamięci, ale także i za-miannania. Przyjemnieć sobie możemy eus w trojki sposób: 1) bez udziału woli (jest to tak zwana reminiscencja, a przez innych nazwana saniem miedzianina lub ruchowo wywołana); 2) z wysiłkiem woli (wówczas przypomnienie czynny — rekolekcja); 3) z użycyem czasu aż przedtem zaneogo (rekonozysta). Jeżeli n. p. posłusznie medytuje, to na mocy rekonzysty przy-swoje sobie rzecz, że ja już słyszałem, musze zdnąć dopiero wysłuchać, by sobie przypomnieć jej nazwę, przyśledz nieusz nagle słaie w myśli, bez objaz przypomnienia, jakiś szczegół n. p. z przeszłości.

Mamy rozmaite typy pamięci n. p. wzrokowa (zawszody), słuchowa, ruchowa, dotykowa i naraz wzdowy i smakowy.

O ile przypomniemy sobie naszym najpierszym typem, wtedy występuje jako reminiscencja lub rekonozysta, a jeżeli z wysiłkiem, wtedy jako miaz przypomnienie wysłuch czy rekolekcja. Tak n. p. zło-wieki meduje wzdowy typ pamięci, przypomniaj odrazu twarz znajomego lub bezna ja po latach, ale musi się wysłuch by sobie przypomnieć nazwisko. Naodwrót ludzie z pamięcią słuchową przedstawiają w po kilka razy znanym, a do-piękno udają się w mowisku, przeprosząją za swe

„rozstrzelanie” a raczej za brak pamięci wzro-kowej.

Typ pamięci, a raczej jej specjalne uźdolebie-nie może być wzdwyższe zawodowa n. p. księ-garz pamięta tytuły, autora, kolor okładki, księ-zek rok wydania i cenie, a ani rusz nie może spamiętać o której godzinie zaczyna się teatr, lub jaki numer telefonu ma jego znajomy.

Co się zaś tyczy zapomnienia to powodów do tego może być też kilka. Zapomnienie możemy albo czynnie albo biernie. N. p. o nie mógł rze-cach słaramy się zapomnieć w ten sposób, że użycyemy reprodukcyj materialnego wrazenia (re-darctura list, rozszczenie fotografii, przeniesienie się w inną okolicę), lub wierzmy daną przykry myśl przez inną myśl albo wprost przeciwną (rozrywki, oddanie się pracy, zmiana zawodu). — Chęć złozyca się nicuently myśli i zapom-nie o niej jest w nas tak silne, że często jeżeli do świadomości równocześnie przyjdziemy wrazenie przykre i miłe, zapomniemy też o leu miłym, by nie o koparyze potem przy przypomnieniu o przy-krem.

W ten sposób błomaczy nam T. e. n. d. Alpa-zego powołał nazwisk, czy jakiego absolutnie stało nie możemy sobie przypomnieć, t. e. n. o ile w hieci miłnia była jakby przyśwa wiadomości, to nie będziemy potem pamiętali i miłnich, które również w nim były.

Pamiętamy łatwiej rzeczy już nam przedtem znane, jak widziane po raz pierwszy, dlatego te pamiętamy n. p. lepiej kolory i łason obcizny pewnej osoby widzianej po raz pierwszy, jak jej twarz.

Zupełnie wywołanie pamięci w jednym kierunku

ku, ułatwia zapomnienie w innych (zapomnienie ucozonych).

Przypomnienie następuje łatwiej, jeżeli obecne warunki są możliwie podobne do tych, jakie były podczas odbiora wrażeń. Aklor dlatego pamięta pieraz doskonale rolę na scenie, a z trudnością przychodzi mu deklamować samemu w salonie to samo.

Rememoracja, t. j. przypomnienie bez udziału woli, może czasem stać się pilną przywołując charakter staję ideal lub myśli przywołując je miaz, odwołując się wiały wyklye nadwrót do myśli praktycznych. Rozmnie rodzaje pamięci i zapominania błomaczy chcą materialysty w sposób zupełnie fizyczny.

S e m o n n. p. błomaczy pamięć śladem ma-terjalnym, jaki pozostaje w komórkach nerwo-wych, analogicznie do znaków na płycie fonogra-foj po dźwiękach gł głusowych i nazwa lo en-gramem, a sume owych engramów zwie na pa-mięć ustrojową czyli linenną. Engram wywoła-ryć się może drogą lwałą i wtedy również łatwo może być każdej lwałą z reprodukcją. Ale-czelnymi przsłuchami jest przez są przsłuch, któ-re ponadają się albo wrogie wprawy się słabsz lub też nie droga nieprzsluch, lecz omianiem ja-kię przsłuch, przsłuch, przsłuch reprodukcja jego jest słabsz i trudna, albo przy reprodukcji musze się pokazywać pewne trudności (omianie lwały przsłuch) do czego potrzebno był wyśladu woli.

W pewn... nie może wypaść... zwaną jako... nierz obse... Katedr... (Pł...)

Wszystkie mocarstwa, a także Rosja i Turcja, są zgodne co do zasady wojny przeciwko Niemcom. Kiedy mówie o zabezpieczeniu wojny przeciwko Niemcom, to nie rozumiem przez to zabezpieczenie tej wojny traktatami, których zastosowanie zależy od kaprysu każdorazowego rządu w Konstantynopolu...
Od owej chwili koncepcja sprzymierzonych w sprawie Ciesnin krystalizowała się najpierw w formie Sektorskiej, przez połączenie rządu francuskiego na Konstantynopolu, a w końcu przez okupację Czarną, nie popartą przez Francję i Włochy.

Lloyd George odejściu Calwicia swe zamiary w tej kwestii, oświadczając 23 września, iż jest w dniu wysłania wojennej noty do Anglii. Kiedy mówie o zabezpieczeniu wojny przeciwko Niemcom, to nie rozumiem przez to zabezpieczenie tej wojny traktatami, których zastosowanie zależy od kaprysu każdorazowego rządu w Konstantynopolu...
Co się tyczy karnalistów, to godzą się oni „w zasadzie” na wojnę Ciesnin, ale dodają do tego warunek zabezpieczenia Konstantynopola, czyli warunek swego suwerenności. Liczą się także naderżnięte koncepcje Rosji, która Angora zamierza na konferencji pokojowej. Stanowisko Rosji może wynikać na konferencji z nacisku trudności zwłaszcza jeżeli będziemy mieli na uwadze notę, wydaną 14 września przez Moskwę do Londynu, a oświadczającą, że Rosja nie może się zgodzić, ażeby Ciesniny zostały otwarte dla okrętów wojennych wszystkich krajów i żeby otwarte to były kontrolowane bez zezwolenia mocarstw, mających żywe interesy na Morzu Czarnym.

Wielu interesów politycznych i ekonomicznych na Dnieprze, Dnieprze, wiodących przez Dardanele i Bosfor, czyni z tej sprawy kwestję niezmiernie drażliwą. Rosja, swojacko zajmując w tej sprawie wobec Anglii takie samo stanowisko, jak Rosja oczekuje, a wskutek tego okazuje się może, że łatwiej było częściowo zamknięcie Ciesnin w roku 1841, aniżeli zupełnie otwarcie ich w naszej epoce.

Z Seimu śląskiego.

Katowice, 20 października.

W dalszym ciągu środowego posiedzenia Seimu śląskiego poseł Szesicki przemawiał za odpowiednim doborom urzędników, za wolnym handlem pod dozorem władz. Jako niezbędna a zabarc caskiego przynosi on podważenie od braci tam pozostałych i w imieniu stamtąd wyznaczonych, prosi o opiekę nad tożsamością i kłopoty polskiego stowarzyszenia budowego uważa ciekawie i doborzyt wolaństwach za należące do pierwszych zadań państwa.
Przemawiał następnie wojewoda Rymer, który odpowiadał na różne dezysyaty, skierowane pod adresem władz w czasie dyskusji. Renty dla inwalidów wojennych, wdów i sierot, uciwawione przez Seim polski i tymczasowa rada wojewódzka, należy wojewodzie a dośladk droższymi. Co do stanu kolejielstwa, wskazuje mowca na poprawę dotychczasową oraz na inwestycje już wprowadzone w dziedzinie budowy nowych linii oraz naprawy i rozbudowy niektórych dworców. Powołuje niemiernie na podmioty ujętą wobec wojewody i wyklada w kolejnych, a dalsze świadczenia poprawi się. Wprowadzenie waluty polskiej jest

sowa kożerzenia wyobrażeń, naczem też polega innościach.

Wprawdzie pamięć jest cenną własnością, ale i zapomnienie jest potrzebne. Musimy ciągle o czymś zapominać, gdyż inaczej życie byłoby męczarnią.

Na szczęście, umysł nasz woli pamiętać o rzeczach miłych, a zapomina o przykrych, a i z owego, że pierwsze częściej reprodukuje.

U dziecka naderżnię, wrażenia przykre rysują się głębiej w umyśle, bo brak mu jeszcze refleksji i dlatego z lat dziecinnych pamiętamy zwykłe lepiary jak nagrody i jakia smutno jak wesoło. Te ślad, czyli engramy, pozostać też niezasz na całe życie, reprodukuje się zwłaszcza w marzeniach sennych, a w typy w sen z uczuciem strachu przed zdawaniem egzaminu lub odważaniem lekcji przed surowym i wymagającym nauczycielem. — Pamiętamy wszystko tem lepiej, im spokojniej i uważniej odbyliśmy wrażenia. Obecnie żyjemy zbyt szybko i nerwowo, odbieramy też co dzień za pobieranie i za dużo wrażeń, nie też dziwnego, że utrwala się one źle w pamięci, co robi wrażenie, że mamy obecnie słabszą pamięć.

Pamięć, zwłaszcza ta zwana bieżąca, słabnie na starość, natomiast ze względu, jak to wyraził pomysłowiciejszy, na powrót analogicznych warunków (zdziesiątka) wyspaje wyrażenie w starości pamięć wyraża lat młodzieńczych.

paśdąca, ale potrzebna dopiero porozumień się w tej sprawie. Za miesiąc przełożony będzie budżet wojewódzki, wtedy też nastąpi odpowiedź na różne zapytania. Sprawa urzędnicza jest niecierpiąca zwłoki. W polityce przeprowadza się

rozorganizację Włocławskiego jeszcze kilka niezbędnych ustaw. Kieromi Seim będzie się musiał zająć, zakończy wojewoda: „Musimy starać się, aby województwo śląskie pozostało cenną perłą w koronie Rzeczypospolitej polskiej. (Brawa.)

Krwawym szlakiem napadów ukraińsko-bolszewickich.

Kraków, 21 października.

Już niemal od tygodnia kresy nasze wzdłuż granicy z Zbrocznem na terenach, na których uzbrowione bandy ukraińsko-bolszewickie dopuszczają się mordów i grabieży, szerzą nępotkę i przerażenie. Zarządzone przez władze nasze posyły przy pomocy policji i wojska, nie doprowadziły jeszcze do zlikwidowania band.

Wedle wiadomości, jakie nadszły z powiątów, zagrożonych działaniem band zbrodniczych, przebieg temo niesłychanego w stosunkach pokojowych napaadu, przedstawia się następująco:

Dnia 13 b. m. zawiadomiono komendę policji powiatu zbarskiego, że banda, złożona z 18 do 20 ludzi na koniach, uzbrojona w karabiny ręczne, szabły, oraz posiadająca karabiny maszynowy dokonała napaadu rabunkowego na folwark Myszkowice w pow. krzemienieckim. Następnego już dnia bandą bandą została łamana przelieć na terytorjum powiatu zbarskiego i pojawiła się we wsi Kobyły.

Dnia 15 b. m. bandą w większej sile zjawiała się w okolicy Zbaraża w ciągu tury i następnego dnia dokonała szeregu rabunkowych napaadów na okoliczne folwarki i posterunki policji. Dnia 17 i 18 napały bandyckie objęły powiaty: brzeski, rohatyński, złoczowski i przemyski.

Dnia 18 b. m. w pobudnie przejechała droga koło Podwysoków 19 jeźdźców bandy ukraińsko-bolszewickiej, ażebojących kompletnie z karabinami maszynowymi na plecach. Ubrani w płaszcz, podbito futerną, podobno do światek, czapkę noszą futrzaną, rosyjską, w ciągu napaadu nie zdążyli z ręką białych, wykawiczyli i zachowywali się całkiem „dyplomatycznie”.

W Złoczewskim oddział 52 pp. pochwylił 30-tu członków bandy bolszewicko-ukraińskiej której reszta grasuje w powiecie brzeskim. Wyhina, rolę w bandzie rozbitniejszej ma odgrywać — jak stwierdzają nacemi świadkowie — znany rabuś raski, Hryko Rees.

We wsi Kobyły, uzbrowionej bandy rozróżni drukowane odzwy z napiskami: „Narodna ukraińska republika, pierwszy polk”, a zaczynające się od słów: „Hej chłopcy kol zdrowo serca, idźcie z nami na polskie folwarki!”

Celem ostrożnego oszacowania bandy i zlikwidowania zbrodniczej ich działalności władze wojewódzkie i policyjne zarządziły obładzenie powiatów w których pojawiły się bandy, oraz zmianę granicy Powiędzko-Korczakowskiego wydale w okolicę Przemyska piuk stów. Z Tarnopola wyszła kompania policyjną w kierunku na Plotek, celem zamknięcia granicy, oraz oddział policji konnej i szwadron kawalerji. Ze Złoczewa w pośięg za bandytami odesłał specjalny policyj, woźny kawalerji, kompanij policyjnej i oddział karabinów maszynowych.

Nad całą kacją, zmierzającą do zlikwidowania grubiej w województwie bandy uzbrowionej rabuśów, główną komendę objął dowódca 12 dywizji policyjnej.

Kompletne czynniki wyrażają nadzieję, że walnia bolszewicka w ciągu dnia jutrojszego zostanie pochwyczona, a wż zamocła się niebezpieczeństwo. Dolina była centrum rachu bojów ukraińskich, której podległy powiaty: stryjski, dolinański i turczański.

Wedle danych otrzymanych wczoraj w noc

przez „Gazetę Poranną” — banda ukraińsko-bolszewicka znajduje się koło Hircyzynowa (na południowy zachód od Brzeżan). Pewne oznaki wskazują, że banda unikająca w dalszym ciągu zatknięcia z pościgiem, stara się wycofać na zachód, posem między Urzezaniami, Kozowa, a Trembowla, jąbki ku granicy rosyjskiej.

Jak się dowiadujemy, wydano zarządzenia celem uniemożliwienia bandzie przejścia przez granicę nad Zbrocznem. Zarządzone posyły odbywa się w ciężkich warunkach.

„Wyrok śmierci” na redaktora „Płodnego Kraju” Jarkwa.

Pisma lwowskie donoszą: We środę 18 bm. w salie restauracji Hotelu Krakowskiego, we lwowie siedzieli naczelny redaktor „Płodnego Kraju” i jego zastępca: kilku dziennikarzy. Nagle wprzysąpił doń jakiś nieznaną osobnik, który wprzysąpił mu list i oddał się nalmichani.

To otwarciu listu okazało się, iż wozwrażt był „wyrok śmierci” na red. Jarkwa, wydany przez bojówkę ukraińską. Iż kożerzył się słowami: „Śmierć zdrajcykani!”.

Aresztowania ukraińskich akademików-sabotażystów.

Ze Lwowa donoszą, iż w Kuluszi aresztowano 110-tych akademików Ukraińców, w tym większość akademików, pod zarzutem udziału w bojówkach terrorystycznych.

Jednocześnie wysłędzone sprawców podpalenia zabudowań klasztornych O. S. Salezjanów w Daszawie koło Strzyja, gdzie również spłonęła Doszawa z całym tegożoczym zbiorem alioza. Podpalenia dokonało 3 akademików. Jeden z nich mędyk Holij, aresztowany został po dłuższych poszukiwaniach w powiecie Strzyja-Sambor. Przy aresztowaniu znalezione gotowy już paszport na wyjazd do Berlina. Należy ażebożcał zeznania rohu na Uniwersytecie Japeliowski.

Druga banda bolszewicka.

W związku z napaadom na słaćy Budy w pow. Lwano-wskim, donosi „Kurjer Polski”, że liczba napaadników wynosiła około 40; rabunku dokonano w kilku miejscach równocześnie, podzieleni na grupy, grupy, które zabrawała tariatki, były dostawne o wszystkim poinformowana, nawet co do rodzaju broni, znajdujące się w posiadaniu Starobina, zarządzającego tartakiem. Dowodził nią sławny bandyta Muczo, który usiłował przedstawić się napaadniętym policyjantem, jako pracownik idei. Są pewne dane do przy puszczenia, że w bandzie istnieje bowiem bez względu dwoyściłny; sam Muczo był ubrany w mundur wojskowy polski bez oznak, z orzełkiem na czapce; ludzie jego nosili wycyły mundur i czapki wojskowe rosyjskie. Mówili oni po rosyjsku, białorusku i po polsku. Ruchy, mowdory, dyscyplina, wyrwanie z czepiek policyjantów orzeków polskich, potwierdzają niejako domysł, że Muczo-Michalski znajdował się na czele oddziału sowieckiego: człowiek ten, przebywający stale w Słucku, jest nie od wczoraj na usługach bolszewików.

Dolina, centrum bojowych organizacji bolszewickich.

Aresztowania w Dolinie. — Skład petard, sprowadzonych z Czechosłowacji. — Zamach na nauczycielkę pod Kożymą.

Czytamy w dziennikach lwowskich:

W kilka dni po wykryciu spiskowej organizacji ukraińskiej w Stryju, przeprowadziła policja aresztowania w pow. dolinańskim: aresztowano szereg osób, przy których znalezione paupery oraz plany organizacji bojowej. Jak wiadomo Dolina była centrum rachu bojów ukraińskich, której podległy powiaty: stryjski, dolinański i turczański.

Za zgodnieniem z Czechosłowacją oraz hród. U jednego z aresztowanych w domu wykradła po liży około 200 petard, służących do wyznaczenia obiektów rządowych. Petardy te w kantacie rurek szklanych, niepobnie nalmichani w

buchowni i jakimś nazem, posiadają oryginalne opalizowanie i stylizaty rządowych firm czechosłowackich.

„Dilo” donosi, iż policja w Jarosławiu aresztowała ukraińskie artystki, Eugenie Huczkowa, pod zarzutem spiewstwa. Malowska ma być podobno emigrzystką Petruszewicza.

Dilo” podaje również nowe fakta zamachów ukraińskich i fak otwarci w noc w Berezowie pod Kożymą, bojówka ukraińska, uzbrojona w karabiny, pocięła strzelac przez okno do mieszkanki nauczycielki, Polki, Sanałcówny w chwili, gdy była w łóżku. Na szczęście strzaly chybiły.

NADEŚLANE.

Ze dział ten Redakcyja nie bierze żadnej odpowiedzialności.

KURSA TKACTWA ARTYSTYCZNEGO SMYRNY, POSIĄRKÓW, GOBELINÓW I MATERJI ROZPOCZYNA SIĘ

1 listopada 1922. Wpływy do 30 października b. r. w ZJEDNOCZONYCH Zakładach ARTYSTYCZNYCH PRZEMYSŁU TKACKIEGO Kraków, ulica Danaiewskiego L 9, i p. (Hotel Krakowski).

Kawalerów, Człuchowskiego, Młocznik, Teatrystów, Uszczepiaczy „Lisja” są za zgodą Międzypolskiej Komisji w Krakowie, starostwa i sądowni i posiada b. r. Wiktor ZARZECKI dotychczasowy prokurator T. Koc. Ubezpieczka „POLONIA” i brat znanego w naszym mieście architekta p. Janusza Zarzeckiego.

Do dziecka 1½ letniego potrzebna zaraz panienka od 18—26 lat, z porządnej rodziny (katołickiej). Zgłoszenia do 10-2. Sielarski, Baszowa 17 II. piątro.

Sprzedam 9 will częściowo umeblowanych w tem 3 krakowskich, zabudowane gospodarczo, ogród, woda. — Ogród około 4 morgów, umeblowana łazienka, zimowa. — Wolne lokale. — 50 minut kolejką do Warszawy, 5 minut od stacji kolejki. Wiadomość: Malchowski, Warszawa, Hoża 39, m.4.

✠
Za spokój duszy 4. p.

Rudolfa Ostoja Starzewskiego
naczelnego Redaktora „Czasu”
odprawiona została

MSZA ŚWIĘTA
w poniedziałek dnia 23 października b. r. o godzinie 8½, w kościele św. Marka.

Z życia polskiego na Kresach.

(Rozwój liceum krzemienieckiego. Bursa sierot kresowych. — Księgarnia polska).

Wzrastanie 13 podd. Pomimo zarządek powiatowych, których nie brak na naszych kresach wołyńskich, w życiu kulturalnym daje się wyznaczyć powolny, ale stały postęp. Dla wielu z nich, którzy przyszli do ojczyzny tradycyją naszego szkolnictwa, podczuślanego jest fakt, że za sprawą Liceum Krzemienieckiego ruszyła wreszcie w kierunku punktu. Zaślanicy wychowawcy, które znalazło pomieszczenie w historycznych murach, nieszczęśliwie się uzupełnia. — Liczba uczniów wzrasta z dniem każdym, a przysparza ich niemało bursa szkolna, gdzie znalazło przytułek w ostatnich czasach 800 dzieci, po większej części sierot, które przywieziono tu z bolszewi. Miejsceowy zarząd uszczepił się tylko na znak dobrego serca, doświadczył wzmianki.

Prócz tych zmian wewnętrznych, które zdawać należało cichej i wytrwałej pracy miejscowego wydziału oświatowego, a także razumniejszego współdziałania członków byłego komitetu wykonawczego na Rusi (z ich inicjatywę przyzwyczajono z bolszewi dzieci polskie, chroniące je od rusyfikacji i bolszewizacji). Także wygląd zewnętrzny miasta uległ bardzo korzystnej zmianie, dzięki energicznej akcji, młodemu, sprytnemu burmistrzowi, który zdaje sobie widocznie sprawę z ważności zadania, jakie przypadły w udziało urzędnikom i działaczom polskim na kresach. Pod jego doskonałym zarządzeniem można podnosi się z zaniedbania, traci zwłota zajątki okolicy i zdrowia się prawdomówność z czasem z wykładem schładnych i kulturalnych miasteczek zachodnich, jakie spotykamy na polskiem Pomorzem.

Do bardzo szczęśliwych pomysłów nowego burmistrza należy przeniesienie targu miejskiego na nowo miejsce i usunięcie straganów i kramów

z dawnego rynku, opierającego się o mury liceal. Zyskano w ten sposób spory wolny plac tuż przed frontem licealnego kościoła, a zarząd miejski zamierza go oddzielić skwerami, zostawiając w środku wolne miejsce dla pomnika Tadeusza Czackiego, który przedtę, czy później wzniesie się tu powinien z ofiar publicznych.

Drugim, również szczęśliwym krokiem pod przewodnictwem nowego burmistrza dawano szkoła biblioteczną, który całkiem bezsprawnie wydzierżawiono został na sklepy. Opiętnienia tych sklepów nie można się było doprosić od poprzedniej władz. Tymczasem usunięcie kramów oddzieliło po zmiesieniu przegród, wspaniale, sklepiona sala, w której prawdopodobnie umieszczona będzie polska księgarnia.

Wpływ kultury polskiej zaznacza się coraz widoczniej i rzecz charakterystyczna, miejscowi żydzi, którzy jak wszędzie w miasteczka kresowych stanowią bardzo silny liczebnie żywioł, zaczynają się masowo uczyć po polsku. Prywatne lekcje polskiego są dziś tak poszukiwane w Krzemieniu, jak gdzieindziej języka francuskiego. Dochodzi do śródmiejskiego zarobku wielu rozlikom kresowym, zwłaszcza kobietom, które straciwszy wszystko z jednej strony kordonu, szukają tu miejsca schronienia.

Świadek.

Z RUCHU WYBORCZEGO.

Listy kandydatów do Sejmu z okręgu Nr. 47.

Powiat: RZESZÓW - JAROSŁAW PRZEWORSK - ŁAŃCUT - NISKO.
(Okręg wybiera 7 postów).

Lista P. S. L., „Piast” Nr. 1.

1. **Fluta Andrzej**, inż., poseł na Sejm z rzeszowskiego.
2. **Pieniążek Jan**, inż., poseł na Sejm z łanckiego.
3. **Sobak Jan**, rolnik, poseł na Sejm z łanckiego.
4. **Dr. Bruno Gruszka**, rolnik, z jarosławskiego.
5. **Socha Marcin**, asystant kolej z niżańskiego.
6. **Dr. Kuś Andrzej**, prof. gimn., z rzeszowskiego.
7. **Cieśliński Wincenty**, rolnik z przeworskiego.
8. **Mach Jan**, rolnik z łanckiego.
9. **Prymon Michał**, rolnik z jarosławskiego.
10. **Lis Stanisław**, rolnik z rzeszowskiego.
11. **Stomiany Tomasz**, rolnik z przeworskiego.
12. **Rajner Sebastjan**, rolnik z niżańskiego.
13. **Matek Wojciech**, rolnik z przeworskiego.

Lista Chrześcijańskiego Związku Narod. Nr. 5.

1. **Dr. Chłapowski Kazimierz**, b. starosta z Przeworska.
2. **Ostrowski Wiktor**, prof. gimnazjalny z Jarostawia.
3. **Bereś Grzegorz**, rolnik z Trzebożowa, pow. Rzeszów.
4. **Ks. Lasocki Leonard**, dyr. Seminarjum nauczycielskiego z Rudnika nad Sanem.
5. **Kowal Jakób**, rolnik z Bud Przeworskich, pow. Przeworsk.
6. **Zięba Jan**, referent komunikacji i zastępca naczelnika Wydziału Ministerstwa przemysłu i handlu w Warszawie.
7. **Roga Antoni**, rolnik z Bystrycy, pow. Jarosław.
8. **Dr. Liwo Józef**, obrońca w sprawach wojskowych z Rzeszowa.
9. **Duc Jan**, rolnik, pow. Rzeszów.
10. **Dr. Pawłowski Jan**, kandydat notariusza i major W. P. w rezerwie, z Rzeszowa.
11. **Chmura Jan**, rolnik z Ulki tanewskiej, pow. Nisko.
12. **Dr. Hakalla Stefan**, kandydat advokatury i kapitan W. P. w rezerwie z Rzeszowa.
13. **Kłos Walenty**, rolnik z Wiązownicy, pow. Jarosław.
14. **Morawski Celestyn**, inżynier z Łancuta.

Listu Centrum mieszczańskiego. Nr. 14.

Na czele listy tej znajduje się min. skarbu p. Zygmunta Jaszczyński.

Listu Związku Narodowo-żydowskiego. W okręgu 47 RZESZÓW, kandydują

1. **Dr. Thea Abraham Ojasz**, poseł.
2. **Schapiro Majah**, rabin, Sanok.
3. **Stempel Fejwał**, przemysłowiec, Kraków.
4. **Dym Szymon**, kupiec, Rzeszów.
5. **Dr. Soatz Maurycjusz**, lekarz, Jarosław.
6. **Drucker Getzel**, inż., Łancut.

Z krakowskich komisji wyborczych.

Komisja wyborcza na okręg Nr. 42 (Kraków powiat) ustaliła wczoraj numerą poszczególnych list kandydatów. Jedną z zgłoszonych list została unieważniona z powodu braku deklaracji kandydata. Jest to lista niezależnych rolników „Wyciąż”, na której figurował jako kandydat p. Franciszek Węjtek z Wyciąż.

Nadto wycofana została lista „Jedności ludowej” z p. Kazimierzem Hertzem z Żarkowic na pierwszym miejscu.

Z list kandydatów do Senatu skrócono listę **Centrum mieszczańskiego**, również z powodu braku deklaracji od kandydatów. Na liście tej figurowali: 1) J. K. Federowicz, prezydent m. Krakowa, 2) J. Neumann, prezydent m. Lwowa, 3) A. Wiktor z N. Szcza i 4) K. Łuczek z Podgórze.

Z Komitetu Chrz. Zw. Jedn. Nar. komunikują nam: Wczoraj odbyło się kilka sesyj delegowanych Chr. Zw. Jedn. Narod. w których powołano do pracy zarząd z wyborami sejmowymi.

Z Unii Narodowo-Państwowej komunikują nam, że w dniu wczorajszym odbyło się zebranie obywatelskie Unii Narodowo-Państwowej w Podgórzu w lokalu przy ul. Nadwislafskiej. Zebranie miało cele organizacyjno-wyborcze.

Staraniem Związku Narodowo-żydowskiego odbyło się — jak nam komunikują — we czwartek wieczór w bełzynie przy ul. Bocheńskiej zebranie wyborcze pod przewodnictwem p. dra Hilsteina. Referowali pp. poseł Thon i S. Spira.

Numery list Związku Narodowo-żydowskiego. Związek narodowo-żydowski komunikuje dodatkowo, że podana przez nas onegdaj lista jego do Sejmu w okręgu Nr. 42 (Kraków-powiat) otrzymała Nr. 27, zaś lista do Senatu z województwa krakowskiego Nr. 24.

Wiadomości bieżące.

Kraków, 21 października.
Podwyżka taryfy kolejowej uchwicona.

Z Warszawy donoszą: Komitet ekonomiczny ministrów zatwierdził onegdaj przedłożoną wyższą taryfę kolejową w Polsce. Ostateczna taryfa podniesiona będzie od 1 listopada o 100 proc. Uchwalono podwyżki mieć przybliżone do Nowego Roku kolejom państw. 10 i 1½ milarda nadwyżki z taryfy osobowej, zaś miliard i 800 milionów z bagażowej i około 10 miliardów z towarowej.

Wzrost podatków dla urzędników.

Z Warszawy telefonicznie nasz korespondent: Minister Skarbu pociął zmniejszenie systemu podatkowego od pensji urzędniczej. Za październik podatek ten będzie obliczany tylko od samej pensji urzędniczej bez dodatków. W ten sposób podatek dochodowy znowu obciąża się dla urzędników o 50 proc.

Uroczystość wyswobodzenia Krakowa z pod zaboru austriackiego.

Wczoraj wieczór odbyła się w Magistrate krak. konferencja nad ustaleniem programu obchodu rocznicy wyzwolenia Krakowa z pod zaboru austriackiego. Konferencję przewodniczył wiceprezydent miasta **Radu**, uczestniczyli między innymi dowódcy obozu war. pułk. Becker. Uroczystość 31 października rozpocznie się nabożeństwem w kościele Mariackim, przy udziale przyw.

Morderca dyrektora Łoty szczakowskiej przed sądem doraźnym.

Dla braku jedności w wydaniu wyroku, trybunał doraźny przekazał sprawę do postępowania zwyczajnego.

Kraków, 20 października.

(a) Drugi dzień sądu doraźnego nad **Dokszkiem** zgromadził to same tłumy publiczności, co w pierwszym dniu rozprawy. Przed godz. 9 rano wprowadzono oskarżonego **Dokszka**, który zachowaniem swoim nie zdradzał zdenerwowania i lek. Później członków trybunału zjawili się także kapelan wzięcenny k. Czajkowski, który po krótkim pobycie na sali rozpraw zajął miejsce w przyległym pokoju. Obecność kapelana, który towarzyszył skazańcom na miejsce stracenia — wywołała wśród zebranych tłumnie nieodroczone pogłoski, którym kres położyło wywołanie rozprawy z wybieciem 9 godziny.

Trybunał przystąpił do przesłuchania świadków, wezwanych do rozprawy na skutek wniosku obrony. Zeznania świadków, wśród których jeden był krewnym **Dokszka**, nie wiele wiadczyło przyczyniło się do wyświełcenia sprawy. Między innymi świadek **Wi. Winkler**, zeznał, że przedzielił był razem z **Dokszkiem** w restauracji i nie zauważył w zachowaniu się **Dokszka** nic szczególnego. Świadek potwierdza, że słyszał, iż na miejscu zbrodni nie było żadnych śladów krwi.

Obrona oskarżonego uznała to oświadczenie za bardzo ważne i wyraża przypuszczenie, że wobec tego, że dyr. **Jung** był sercowo chorym, mógł się przy zejściu z **Dokszkiem** zfyrtować i rozdrążyć, co mogło spowodować u niego śmierć wskutek udaru sercowego lub mózgowego. Stwierdza przytem, że rany u trupów lub końających nie krwawią. Skąpa — podasi daleko obrońca, przy której się nie bada ani serca, ani mózgu, nie może dać wyjaśnić, czy obok gwałtownych zranień nie zachodziła naturalna przyczyna śmierci.

Dr. **Olbrycht**, lekarz sądowy przynajmniej, że protokół sekcji jest wadliwie sporządzony — zaznacza jednak, że zdarzają się jeszcze gorzej protokoły powojennych lekarzy. Mimo to jest w stanie orzec, że zmarły za życia poniósł 2 rany postrzałowej; jedną raną śmiertelną, która weszła w prawy bok, przebiła wewnętrzną i nerwę i wyszła lewą stroną. Wprawdzie krwi nie było na zewnątrz — natomiast

wewnątrz znalazłono 3 litry krwi. Strzał w trupa lub w człowieka konającego, jeżeli trafi w główną naczynię, może wywołać krwotok, a toli nie będzie aż 3 litrów krwi.

Po oświadczeniu się dra **Olbrychta** i dra **Kwiatkowskiego**, obrońca oskarżonego posta wili szereg wniosków, które trybunał po naradzie odrzucił, oddając równocześnie głos prokuratorów, który prosti o zasądzenie oskarżonego w myśl zasad postępowania doraźnego.

Po przemówieniu obrocy adwokata **Dra Heskiego**, który w dłuższym rzeczym wywołał, prosył trybunał o przekazanie sprawy do zwyczajnego postępowania i oddanie plutonu egzekucyjnego do kaszerni — Trybunał ufał się na naradę, poczem przewodniczący ogłosił uchwałę trybunału, że **dla braku jedności sądu doraźny przekazał sprawę Dokszka do zwyczajnego postępowania sądowego.**

Decyzja trybunału uczyniła na oskarżonyma olbrzymie wrażenie.

O zabójstwo.

(ch) Równocześnie w tym samym czasie, gdy na sali 45 wazyły się losy oskarżonego **Dokszka**, toczyła się przed zwykłym trybunałem na innej sali rozprawa przeciw 18-letniemu **Stefanowi Bułacie**, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa, popełnioną na osobie **Jana Krausa** ze Szczytnik w nocy z 22 na 23 lipca b. r. Na wczorajszym rozprawie oskarżony **Bułat** bronił się w ten sposób, że poszkodowany **Kraus** w towarzyszeniu kilku chłopców napadł go krytycznej nocy i pobił, a wówczas broniąc się **dożył noża, raniąc nim śmiertelnie Krausa**, który za chwila wymierzył ducha.

Trybunał przyjął w czynne tym wystąpię z paragrafu 335, t. j. przekroczenie obrony koniecznej i skazał go na 10 miesięcy ścisłego aresztu.

Rozprawie przewodniczył s. s. o. **Warszawskiewicz**, wotowali **Federowicz** i **Świądrowski**, oskarżał prokurator **Stawarski**, bronił adwokat **Dr. Warenhaupt**.

TEATR MIĘSKI IM. JUL SŁOWACKIEGO.

„Głos nieletnich” **Svena Lange**. Dzisiaj premiera komedii nieznanego jeszcze u nas „Głos nieletnich”. Kameralny utwór **Lange** wchodzi na stół po raz pierwszy w Polsce, ukazuje nam autora „**Samsona i Dalila**” z nowej strony jako subtelnego i znawcę psychiki kobiecej w różnym jej fazach i przejawach. Tak więc trzej wielkie sukcesy teatru im. **Słowackiego** t. j. „**Maria Stuart**”, „**To co najwspanialsze**” i „**Głos nieletnich**” zawiera repertuar dwóch najbliższych tygodni.

W okresie świąt zadamuszych będą wznowione „**Diady**” i znany dramat „**Młynarz** i jego córka”.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH:

Teatr im. **Juliusza Słowackiego**. Sobota: „**Głos nieletnich**”, **Svena Lange**.

Teatr „**Bagatela**”. Sobota pop.: „**Świt, dzień i noc**” (50% zniżona). Sobota wieczór: „**Fiorinta** i **Palapan**”.

S. p. Edmund Rygiel.

Z Torunia telegrafują, że dnia 18 b. m. zmarł tam po krótkiej chorobie zażywny i ceniony artysta dramatyczny i b. dyrektor teatru poznańskiego **Edmund Rygiel**.

Z nazwiskiem jego dzielnego i ułotawianego pracownika sceny wiąże się tradycje najświetniejszej epoki rozwoju teatrów polskich. Urodzony w r. 1853 w Warszawie po ukończeniu szkół średnich rozpoczął studia dramatyczne w szkole **Królikowskiego** i **Chełcińskiego** w r. 1874. Praktyki scenicznej nabawił w trupie **Anastazego Trapszy**, gdzie z nim razem kształcił się do zawodu scenicznego kilka najwybitniejszych sił aktorskich. W r. 1879 po ukończeniu kursów **Chmielewskiego** i **Gercona**, uzyskał debiut w teatrze warszawskim

w sztuce „**Hans Jurga**”, poczem zaangażowany przez dyr. **S. Koźmiana** do teatru **krakowskiego**; przeszedł pod okiem wielkiego mistrza teatru najlepszą szkołę aktorską i jako przedstawiciel roli bohaterskich i dramatycznych stał się jednym z filarów sceny **krakowskiej**, na której przetrwał dyrekcje **Koźmiana**, **Gliksona** i **Pawlikowskiego**.

W roku 1895 objął dyrekcję teatru poznańskiego i wytrwał na tym postunkurze przez lat dziesięć, zdobywszy niepodzielną zasługę dźwigniką i podtrzymania w najcięższych warunkach politycznych zagrożonej placówki na kresach i postawienia jej na wysokim artystycznym poziomie.

Lata następne zastąpił s. p. **E. Rygiela** na stanowisku dyrektora teatru ludowego w **Krakowie**, kierownika teatru polskiego w **Pradze** i **Lublinie** w latach wojennych, wreszcie kierownika teatru plebsycznego na **Górnym Śląsku** i reżysera teatru polskiego w **Toruniu**. Na tym ostatnim postunkurze zakończyła niezmordowanego pracownika śmierć, jako epilog powojennej psychozy, która pod koniec życia stargła jego siły.

Jako artysta dramatyczny był przedstawicielem kierunku klasycznego. Bujny talent jego pozwolił mu w poczcie polskich bohaterów dramatycznych zająć produkcyjne stanowisko. Jego kresacje: **Wojewoda** w „**Mazepie**”, **Derbawy** w „**Władzieliu Kurście**”, **Andreas** w „**Teodorze**”, **Sardou**, **Otto** **Lerche**, liczne postaci **Szekspiara** (**Król Lear**) i **Moliera** historia teatru utrwalił w kronikach polskiej sceny.

Śmierć zakończyła go w chwili, gdy teatr im. **Słowackiego** podjął inicjatywę uczczenia zasłużonego weterana scen polskich jubileuszem zowem przedstawieniem ku upamiętnieniu 50-lecia jego pracy w teatrze, przypadającego w roku bieżącym.

Pogrzeb s. p. **Rygiela** odbędzie się w **Toruniu** w dniu 22 b. m. **W. Pr.**

ZE SPORTU.

ZE SPORTU W sobotę 21 bm. wyjechała do Warszawy mistrzowska drużyna oblegu **krakowskiego** „**Cracovia**”, która rozegrała w niedzielę zawodów piłki nożnej z mistrzem oblegu warszawskiego „**Polonia**”.

BAKALIA - WAWEL. Dnia 22-go gm. o 11.30 przed południem na boisku **Tow. Sport. Wisła** w **Krakowie** odbyła się zawody footballowe o miejsce w klasie pomiędzy drużynami **Hakah** (**Bielsko**) i **Wawel** (**Kraków**).

Dział gospodarczy.

Giełda krakowska

21 października.

(sta) Równocześnie od kilku dni zwykła trwa. Zwykłą przedzwyczajnym waweli, na cznie których kroczy dolar (funt sterling; dolar osiągnął od wczoraj 753 punktów, funty doszły do 5170, Zwykły także franki szwajc. (+140), francuskie (+45) i niemieckie (+110), tylko marki niemieckie spadają dalej.

Tamta tend. zwij. w jeszcze większym stopniu uwydatniła się w kursach papierów wartościowych. Niektóre akcje zyskują na kursie w szalonej tempie, a pomimo to chcą kupić ich bynajmniej nie osłabia; przeciwnie, wczoraj był w papierach wartościowych ruch tak wielki, dokonano tylu transakcyj, że sensal przed pół godziną jeszcze po zamknięciu obrotów zapisujący transakcje, których nie był w stanie zanotować w pełni ruchu. Zwykła przy niektórych galunkach akcje miały rozmiarowo niewidziane, np. **Parowozy** z niedźszego kursu 2503 poszły na 4150, **Cegielni** zyskał 600. **Zieleniawki** 500 punktów, za niem ciągną do góry inne akcje. Słowem ruch wczorajszy przypominał „najlepsze” czasy hossy na giełdzie **krakowskiej**.

Placów w Krakowie za

Dolary	11550-11550
— kanadyjskie	—
Franki szwajc. i e.	860—965
— belgijskie	—
— węgierskie	2140
Fundy angielskie	51500-51750
Marki niemieckie	340-320
Kerony austriackie	143-15
— czeskie	372-375
— węgierskie	—
Dynary	—
Lei rumuńskie	—
Wity włoskie	—
Floreny holenderskie	4500

Alcya Tow. hand. i przem.	Wahita markowo	Wahita złota	transakcy
Polskie Tow. hand.	825—	925—	840-900—
Pharos	3000—	3200—	3100—
Polski Giełb	600—	700—	600—
Zęglania polska	275—	325—	300—
Zieleniewski	7300—	7800—	7400-7750—
Parowozy	2700—	4150—	2700-4150—
li Cegielni	6000—	7100—	6400-7100—
Trakcja	2000—	2100—	2050-2100—
„Pocisk”	900—	1100—	1000—
„Górka”	8400—	8800—	8600—
Sieraza	14000—	14700—	14150-14500—
Tepege	8500—	8900—	8500-8700—
Polska miala	2200—	2400—	2200-2300—
„Pezeł”	1600—	2000—	—
„Kraus”	2300—	2500—	2400—
Chodorow	5200—	5400—	5300—
Elektrownia Sieraza	800—	900—	—

Giełda warszawska. Wawity mocne. Dolar 11500, marki niem. 3 1/4, funty sterl. 51000, franki 858, Wieden 1412.

W a u l u Dolar 11550, kapno 11450, Franki 858, francuskie trans. 862, Marki niemieckie trans. 335, 325.

Dalszy spadek marki niemieckiej.

Oryg. tel. w. l. K. K.

Berlin 20. października (W. P.). Marka niemiecka spada w dalszym ciągu. We Wiedniu notowano wczoraj markę niemiecką 2260.

Warszawa (PAT). Giełda zbożowo-towarowa. Otręby szarene 9,600, jaltne 9,300, żyto kongresowe 118 funtów wagi holenderskiej 22,500, mąka żytnia 60 funtów 32,000, owies kongresowy jednolity 23,750.

Zakaz nabywania marki niemieckiej we Francji.

Paryz. (PAT). Francuski minister skarbu przedłożył projekt ustawy, wedle którego ma być wzwany zakaz nabywania marki niemieckiej we Francji. O ile marka niemiecka ma służyć do wykonania operacji handlowych, żyte handelowe będą udzielone pozwolenia na jej nabywanie.

O utworzenie związku europejskiej kolei. 17 bm. otwarto w **Paryzu** międzynarodową konferencję komunikacyjną, która w rodowy wskazówek **Ligi Nar.**, na przygotowany grunt do utworzenia Związku europ. kolei. Na pierwszym miejscu obrad znajduje się sprawa osłabienia wpływu wahan kursów dewiz na międzynarodowe ceny żarzyn i transportu.

Umowa handi. polsko-japońska załatwiona.

Warszawa, 20 października. (Wł.) Rozkonia handlowe polsko-japońskie dobiegły końca. Dnia 19

soboty nastąpi podpisanie umowy handlowej pomiędzy Polską a Japonią.

W sprawie organizacji obywatelskiej w Krakowie i powiaty. Komitet powołany w Steinmanger, Kalaszentgot i Gross-Tanisza udala się zaarostować 20 osób, które stały w ścisłym związku z budapeszteńskimi komunistami.

Po ustąpieniu Lloyd George'a.

Wiedeń. (PAT.) „Nemec Wisczer Tagblatt” donosi z Londynu: Wypadki polityczne rozegrały się z nadzwyczajną szybkością i napędem dramatycznym. O godz. 11-tej po południu zebrali się Unionsi w Klubie Carlton, aby powziąć decyzję w sprawie utrzymania koalicyjnego Frontu parlamentarnego. W tym celu Bonar Law i Balfour przytoczyli ich Ayr-lywni okazywał. Natomiast Chamberlain przystąpił chłodno. Bonar Law w dłuższej mowie oświadczył, że swarłoby wstąpił abymył przelawczył. Wzrostłoby z tego wniosek, że za jedność partii wymyła po powołaniu kandydki i gabinetu Lloyd George'a. Po plebiscylnych naradach powzięto 186 głosami przeważko 87 następujące uchwały:

po tej dymisji, a ulgę te zwuwały cała Europa. Przychodził doń rząd konserwatywny. Musi on przywrócić pokój wewnętrzny i zewnętrzny, w szczególności musi doprowadzić do pokoju z Turcją i wycofać wojska angielskie ze wschodu. „Daily News” pisza, że wodał gabinetowi „nie byłoby zadowolony”. Koalicja skłony jest być i ckończył się okres hańby, który niszczył Anglię. Nowy rząd, jakkolwiek onby był, będzie zawsze lepszym, niż dyktarozowy. — Gdyby Lloyd George mógł dłużej odwdziwić, powłntaby usunął się całkowicie z widowni.

Bonar Law ewentualnym wiceprez.

Przyjęcie przez Bonar Lawa misji utworzenia gabinetu jest o tyle warunkowane, że poprzednio musi on być obrany na przywódcę partii konserwatywnej, aby móc stworzyć rząd. Zebranie partii konserwatywnej w tym sprawie odbędzie się prawdopodobnie w weekend. Do tego czasu nie będą zweryfikowane listy kandydatów do objęcia w sprawie utworzenia gabinetu.

Pogrzeb Curzona i Darby.

Londyn, 20 października. (R) Lord Curzon i lord Darby przyjechał Bonar Lawowi naprzeciw.

Konferencja polityczna wiedeńska.

Londyn. (PAT) Niemiecki „Tagesspiegel” donosi, że lord Curzon i lord Darby przyjeżdżają do Wiednia, aby przedstawić projekt utworzenia nowego gabinetu konserwatywnego i być przywódcą partii konserwatywnej. W tym celu musi on być obrany na przywódcę partii konserwatywnej i wycofać wojska angielskie ze wschodu. Włodca to jednak może nastąpić w najbliższym czasie. Lloyd George stwierdził, że stroniłby z konferencji wiedeńskiej. W ostatnim wybraniu byłoby to jednak nie do zaakceptowania. Względnie kontynuacja przed 18 listopada.

Przejęcie granicy rosyjskiej.

Warszawa. (AW) W Stólpkach odbyło się zapowiedziane od dłuższego czasu przejęcie przez władze administracyjne granicy rosyjskiej, biegnącej wzdłuż ziemi włońskiej. Długość granicy wynosi 97 km.

Kryzys parlament. w Jugosławii zaostawia się.

Belgrad. (AW) Czesko-słowackie biuro prasowe donosi o zaostawieniu się kryzysu parlamentarnego w Jugosławii. Wspomniany kryzys znaczący się między parlamentem a izbą wyborczą do nowej Skrajnej.

14 punktów Angora.

Paryz. (PAT.) „Chicago Tribune”, w depeszy z Konstantynopola podają 14 punktów, które miał angielski chce omówić na konferencji wiedeńskiej. Są to: 1) Deklaracja, 2) Karta, 3) Karty, 4) Karty, 5) Karty, 6) Karty, 7) Karty, 8) Karty, 9) Karty, 10) Karty, 11) Karty, 12) Karty, 13) Karty, 14) Karty.

Wpólna polityka w Europie zachodniej i środkowej.

Oryg. tel. wł. I. K. C. Berlin, 20 października. (W) Dnia odbyła się konferencja dyplomatów, skrótydywanym w sprawie polityki w Europie zachodniej i środkowej. Celem konferencji jest ustalenie wspólnej polityki w krajach zachodniej i środkowej Europy.

Linia telefoniczna Warszawa-Wiśno.

Warszawa. (AW) Rada ministrów uchwaliła w dniu wczorajszym kredyt 150 milionów dla ministerstwa poczt i telegrafów na budowę linii telefonicznej Warszawa-Wiśno.

Przywrócenie dodatku krasowego dla urzędników.

Dodatek krasowy dla urzędników, który z dniem 15. 10. m. był mlesiony, został na dzień 15. 10. 1922 przywrócony. W tym celu wydano rozporządzenie, które ma być ogłoszone w Dzienniku Państwa. W tym celu wydano rozporządzenie, które ma być ogłoszone w Dzienniku Państwa.

Waższe zmiany w projekcie uposażenia urzędników.

AW. Projekt zmian w sprawie uposażenia urzędników polskich, który już wiadomo wniesiony był do sejmu, podlega dalszym zmianom w tonie poważnej do tego konia międzykrajowej. Projekt ten z uwzględnieniem potrzebnych zmian, będzie na nowo wniesiony do przyszłego Sejmu.

Katastrofa kolejowa

Lublin. (PAT) W dniu 12 października 1922 roku w Lublinie nastąpiła katastrofa kolejowa. W tym czasie pociąg nr 1000 zjechał z torów i uderzył w most. W wyniku tego zdarzenia zginęło 10 osób, a 50 zostało rannych. W tym czasie pociąg nr 1000 zjechał z torów i uderzył w most. W wyniku tego zdarzenia zginęło 10 osób, a 50 zostało rannych.

Pufla konserwatywna prawie wprowadziła w życie z liberalnymi koalicjami. W tym celu Bonar Law i Balfour przytoczyli ich Ayr-lywni okazywał. Natomiast Chamberlain przystąpił chłodno. Bonar Law w dłuższej mowie oświadczył, że swarłoby wstąpił abymył przelawczył. Wzrostłoby z tego wniosek, że za jedność partii wymyła po powołaniu kandydki i gabinetu Lloyd George'a. Po plebiscylnych naradach powzięto 186 głosami przeważko 87 następujące uchwały:

Przyjęcie przez Bonar Lawa misji utworzenia gabinetu jest o tyle warunkowane, że poprzednio musi on być obrany na przywódcę partii konserwatywnej, aby móc stworzyć rząd. Zebranie partii konserwatywnej w tym sprawie odbędzie się prawdopodobnie w weekend. Do tego czasu nie będą zweryfikowane listy kandydatów do objęcia w sprawie utworzenia gabinetu.

Przyjęcie przez Bonar Lawa misji utworzenia gabinetu jest o tyle warunkowane, że poprzednio musi on być obrany na przywódcę partii konserwatywnej, aby móc stworzyć rząd. Zebranie partii konserwatywnej w tym sprawie odbędzie się prawdopodobnie w weekend. Do tego czasu nie będą zweryfikowane listy kandydatów do objęcia w sprawie utworzenia gabinetu.

DEMONSTRACJE LONDYŃSKIE PRZECIW LLOYDOWI GEORGE I CHAMBERLAINOWI.

Londyn. (PAT) Przed gmachem kielon Carlton zebrali się bardzo duży tłum, który demonstrował przeciw Lloydowi George. Słuchano było okrzyki: Prox z Lloydem George, nie chcemy my awantur! Kiedy zjawili się Chamberlaina powitano go okrzykami: „Edzajca”. Polityka rozprawy demonstrantów. Kola polityczne podjęła srowa te demonstracje.

Anglia odciądnia.

Londyn. (PAT) WBK. „Daily Express” omawia w artykule wstępnym dymisję Lloyd George'a i pisze: Cała Anglia odciądnia.

Lloyd George a nadzieje ukraińskie.

WIEDER, 20 października. (H) Kola ukraińskie we Wiedniu. W tym czasie pociąg nr 1000 zjechał z torów i uderzył w most. W wyniku tego zdarzenia zginęło 10 osób, a 50 zostało rannych.

W tym czasie pociąg nr 1000 zjechał z torów i uderzył w most. W wyniku tego zdarzenia zginęło 10 osób, a 50 zostało rannych.

Echa rozruchów berlińskich.

Berlin (AW). Rozruchy jakże miały miejsce w niedzielę w Berlinie, odbyły się głosne echa na wczorajszym posiedzeniu Sejmu pruskiego. Interpelacja posłów komunistycznych w Sejmie pruskim w sprawie dymisji prezydenta polski berlińskiej, rozważano prawniczych organizacji oraz wprzerzenia arszczywanym komunistów wywołała gorącą reakcję ze strony prawicy. W wykładnie słów, która miała miejsce z tego powodu, posunęły się

oile strony do wzajemnie rzuconych obczig. Berlin (AW). W związku z ujęciem komunistycznych uczestników niedzielnych rozruchów berlińskich, pojawiła się w przedyum polski delegacja robotników elektrowni centralnej, która zadawała natychmiastowego wypracowania zaarostowanych, grozić w przeciwnym razie zatrzymaniem prądu. Wskutek tego groziły miastu brak światła.

Zajęcie Nikołajewa przez bolszewików.

Przed upadkiem Włodawostoku? Paryz. 20 października. (H) Oryg. tel. w Ładzie chowu oczekiwany jest tutaj upadek Włodawostoku.

Budapeszt (AW). W związku z odtrąceniem Wławy organizacja komunistyczna w Budapeszcie podjęła całego szeregu przedsięwzięć. W tym czasie pociąg nr 1000 zjechał z torów i uderzył w most.

